Wrocawiu, kopiariusz B. 1672 k. II 131. Kopia z koca XVII w. 12) Bibl. ks. Czartorys-

kich w Krakowie rkp. c3 (teka Naruszewicza) s. ÓC3—cc. Kopia z X VIII w., jak wskazuje

zapiska: Ex arch. Radziwi, zaczerpnita z Archiwum Niewieskiego w Warszawie. 13) Tame,
s. 845—c, kopia z myln dat 22 X 1588, jak wskazuje zapiska: Ex ms. arch. Stan. Aug.

re^isJest kopi kopii znajdujcejsi w archiwum Stanisawa Augusta. Data mylna: 22 X 1588.

14) Bibl. Ord. Zam. ser. III t. I nr 14. Kopia z XVIII wzgldnie pocz. XIX w., przepisana

z rkopisu Bibl. Puawskiej, na którym bya zapiska: Ex arch. Stan. Aug. regis, czyli z rkp.

Bibl. ks. Czartoryskich w Krakowie rkp. C3 s. 845—c. Data mylna: 22 X 1588. 15) Bibl,

Ord. Zam. rkp. 1718 k. 346 nn., kopia z XIX w. z rkp. Bibl. Zakadu im. Ossoliskich

we Lwowie nr 186. 16) Bibl. Pol. Akademii Um. w Krakowie, Teki rzymskie nr 43, kopia

i regest. Druk: Mayer Eduard, Des Olmiitzer Bischofes Stanislaus Pawowski Gesandschafts-

reisen nach Polen, Kremsier 1861. Anhang. Beilage nr 26 s. 397—400 (na podstawie 2).
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Ill-me et R-me D-ne.

Quod in literis ad Sanctissimum Dominum Nostrum meis, non modo
nihil Ill-ma Dominatio Vestra mutarit, yerum tam honorifico iudicii sui te-

stimonio eas proseuatur, totum id, uemadmodum tot alias benevolentiae

eius erga me significationes, humanitati tribuo 111-mae D. Vestrae. Cum ta-

men ita 111. D. Vestra de iis statuerit, ut ita, uemadmodum a me scriptae

fuerant, mittendas putarit, quod uamprimum mittendas eas ipsa susceperit,

maximas illi gratias ago. Quod autem tanto ad pacem studio 111. D. Vestra

me hortatur, facit uidem illa pro sua singulari pietate et cum in commu-
nem Rempublicam Christianam, tum in hoc quoque regnum Poloniae studio,

id autem a me contendit, quo nihil magis non modo ego, verum universa

Respublica ipsa iam dudum flagitat. Yerum an pari studio ab altera parte

res agatur, cum alia multa, tum proxima haec legatio ^) vehementer me ad-

dubitare cogunt. Significatur enim mihi ex senatu, et commendatorem Ko-

benzlium ^) et r-mum patrem abbatem Tholosanum ^) a Caesarea M-te iam

reversum eas conditiones attulisse, quae studium quidem ac voluntatem ali-

quam tractationis prae se ferant, re ipsa autem vel diutius eam extrahant,

vel piane etiam tollant. Nam ut caetera omittam, cum in exitu iam Septem-

ber sit, diem commissionis XV'^ tamen Octobris proponi, interim neque in-

dutias ullas certas afferri, locum autem diversum ab eo, qui a nobis propo-

situs fuerat, urgeri, et cum dies tam augusta nominata sit, nihilominus ut ant
eam diem, et numerus, et nomina commissariorum, et comitatus eorum edan-

tur, postulari intelligo; quae qualia sint, ego fortassis pro ingenii mei et

nationis tarditate non assequor, ut tamen quod sentiam 111. D. Vestrae di-

cam, nescio quomodo neque ant unquam serio ad pacem animum altera

pars adiecisse, neque quae nunc ab ea proponuntur ulla ratione inter se

cohaerere inter se mihi videantur. Ut enim de loco primum dicam, cum cae-

terarum fere omniimi rerum, quae obeundi conventus eius causa disceptanda

erunt, nos Caesareae M-ti arbitrium permisissemus, aequum mihi fuisse vi-

detur, ut ipsa saltem de loco saltem nobis assensa fuisset, cum praesertim

et is non sine gravi causa propositus a nobis fuisset, et qui ab altera parte

proponitur non modo id incommodi habeat, quod ab iis locis in quibus hel-

ium maxime versatum sit et damna illata, quod in illa tractatione necessa-

rium cert erit minus oculis subici possint, remotior sit, verum nunc prop-

ter pestem etiam in vicinis locis grassantem sine periculo obiri non possit.

De aliis rebus nihil aliud nunc dico, quam quod sua sponte 111. D. Yestram

perspicere scio, neque intra tam exiguum tempus de tantis rebus definire

posse, neque ut maxime de numero et genere commissariorum constitueretur,

indutiis tamen certis non constitutis, quenquam sanum aliter quam ad hel-

ium vel paraturum sese, vel ad tractationem eam profecturum. Accedit huc.
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ut earundem rerum causa ad ser-mum etiam Sueciae regem legationem mis-

sam esse rumor sit, quae si missa est, cum priusuam inde certi aliuid ad

eas referatur vix fortassis constituri aliuid essent, uorsum nunc, ut maxime

caetera convenire possent, ad tractationem eam proficisci deberemus, non

video nisi ut sumptus et temporis inanem iacturam faceremus, in qua tamen

re uantum spei ponendum sibi sit ipsi viderint. Ego ea et constantia et

prudentia ser-mum Sueciae regem esse scio, ut neque quid dignitas cum sua,

tum suorum postulet, non optime perspiciat, neque a dignitate sua ullis vel

promissis, vel terriculamentis avocari se passurus sit; deinde vero ea nos

etiam libertate esse, ut quae ad Poloniam pertinent, non nisi in Polonia et

cum Polonis statui possent. Quod si potentiae suae tantopere confidunt, nos

ut quae domus Austriacae potentia sit, ita difficultates etiam eius non igno-

ramus. Et aetatem ser-mi Philippi regis et successorum eius scimus, quibus

etiam aliis bellis implicatus sit videmus, praeterea vero ea prudentia senatum

Hispanicum esse statuimus, ut quibus in locis bellum gerendum sit sciat,

neque fractae adhuc vires nostrae magnopere sunt, et, ut praeter spem quid

acciderit, eo fortassis adigeremur, ut cum superos non possemus Acheronta

movere cogeremur. Sed quantum ego existimo nostrorum nonnullorum, seu

ipsorum potius, quos scilicet pretio sibi pararunt voces, maiorem fortassis

spem atque animum illis faciunt, indeque fieri arbitror, ut quo interim in

omnes occasiones intenti sint tam diu negotium extraliant. Hic non monebo

eos, ut quid hominibus vel venalibus, vel profligatis committendum sit vi-

deant, unum tantum dicam, cum viris non cum rumusculis rem illis fore. Ut

enim uno verbo quid sentio ostendam, ego equidem nullum alium quam no-

bilem Polonum unquam me gessi. Verum tamen si meae privatae vires tantae

non sunt, non dubito tamen omnes bonos tales in hac Republica me reper-

turum, qui et ad omnia pericula mecum obeunda parati futuri sint et vel

mortem statim obituri, vel et Regno huic quod aut bellum, aut pacem habeat

necesse est, certam pacem et regis legitime a se electi dignitatem suo pe-

riculo asserturi sint, neque ut ea, quae semel sacrosancte sancita sint, in

dubium vocentur passuri.

Quamvis cum conditiones etiam Bitczinenses *) nuper ad 111. D. Yestram

miserim, non dubito facile pro prudentia sua eam perspexisse, cum ab altera

parte, quae promissa sint praestita non fuerint, quatenus ego amplius obli-

gari aut teneri iis possim, ut si longior postbac mora, quemadmodum ante-

hac factum est, ab altera parte interponatur, non defuturae rationes sint ex

tempore consilium capiendi, et cum mtu E-empublicam hanc, tum causa belli

subito consilio omnes liberandi. Neque enim tam imperitus rerum sum, ut

non privatam, sed iuris gentium captivitatem hanc esse intelligam, ut quae

a bello profecta sit, a nobis quidem propulsato, ab illis autem non modo
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sine causa, vernm in causa iustissima contra et ea pacta, quae privatim fa-

miliae Austriacae cum Jagellonica intercedunt, et onmium nostrorum liber-

tatem, quae bonis viris vita ipsa carior esse debet, illato. Conditiones autem

eius quot modis violatae sint non necesse est me dicere, cum et Luboulia

non restituatur, et ex iis qui sistere se debebant vix unus atque alter re-

dierit; in quarum altera re cogitare eos vellem, ut nunc maxime Lubouliam

non restituant, cum Maximilianum tamen in potestate habeamus, non modo

Lubouliam, sed vel alias meliores arces nobis adiungendi rationem non de-

futuram, in utraque autem maiorem rationem constantiae suae eos habere,

qua cum maxime hactenus natio Germanica commendata fuerit, ego horum

cert in hisce rebus non modo antiquorum Romanorum, verum barbarorum

Moscorum, cum quibus mihi res fuit, parem eam nondum expertus sum.

Haec ideo ad Dl. D. Yestram pluribus scripsi, partim, ut quemadmodum per

nos quominus quamprimum pax constituatur non stat ita non a nobis eam

impediri apud illam etiam testificer, partim, ut ipsa quoque, et pro persona,

quam S. D. N. gravissimam sustinet, et pro munere legationis suae, in qua

magna pars publicae tranqui]litatis posita yidetur, ut maiori studio atque

sine ulla tandem mora pacem tractet, apud alteram partem incumbat. De

aliis rebus quid scribamnon habeo, nisi quod proxima die 23* mensis buius

filiola unica mihi obierit ^), quo casu et si non possum negare me non me-

diocriter ictum esse, tamen cum et in omnibus rebus humanis vicissitudines

interyenire soleant et praecipue mihi post laeta aliqua semper adversi quid

accidisse observaverim, ita casum eum fero, ut defunctum me potius fortu-

nae hac invidia gaudeam, quam Deum omnium et commodorum et incom-

modorum auctorem accusem, potiusque privata hac calamitate publicam si

quae Reipublicae imminebat redemisse me sperem. Quod reliquum est gra-

tiae 111. D. Yestrae etiam atque etiam me commendo. Zamoscio die 27 men-

sis Septembris 1588*^.

Ill-mae Do. Yestrae observandissimus servitor loan.

Zamoiski cancell. et generalis cap. sss.

1) Sytuacja, w jakiej ten list zosta wysany, wyjaniaj: Nanke, Z dziejów polityki

kurii rzymskiej, s. 98 i Schweizer J., Die Sukzessionswirren in Polen, s. XCII. Zamoyski

czeka na powrót Jakuba Kurza i Andrzeja Hanniwaldta, którzy wyjechali do Pragi, aby

zasign zdania dworu praskiego co do warunków pokojowych, przedoonych przez Zamoyskiego.

^) Jan Kobentzel, komtur zakonu krzyackiego, otrzyma jo VIII w Pradze instrukcje,

aby stara si o nowy akt zawieszenia broni, który by zawiera podpisy stanów a przynajmniej

senatu polskiego. O to samo mia da przy wystawianiu penomocnictw dla komisarzy pol-

skich t glejtów. Co do samego pokoju, wióz nowe wskazówki, zmierzajce do realizacji uchwa
sie?pniowego kongresu arcyksit w Pradze. lO VIII Kobentzel wyjecha do Polski (Schwei-

zer J., j. w. s. XC—XCI). Przyby do Krakowa, gdzie bawi Aldobrandini 20 IX (Nanke,

;. w. s. 91—2).
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3) Tolosano, pomocnik Aldohrandiniego, bawi z jego polecenia w Pradze, aby skoni
strona cesarsk do ustpliwoci. 13 IX wyjecha z Pragi równie do Krakowa (Schweizer J.,